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1 Úvod

Teorie smyslových dat byla rozpracována především na začátku dvacátého století.

Tato diplomová práce si klade za cíl o této teorii pojednat a zrestaurovat její pojetí

z filozofického hlediska. Zaměří se především na koncepce Georga Edwarda Moora

a Bertranda Russella, jejichž práce lze v rámci tohoto tématu považovat za klasické.

U Russella pak práce upozorní na jeho vývojová období tak, jak se vyvíjely jeho myšlenky

od denotační teorie, přes standardní pojetí z The Problems of Philosophy až po neutrální

monismus. Další zmíněnou problematikou bude možné sepětí teorie smyslových dat

se současnými psychologickými teoriemi percepce a její inspirativnost pro dnešní

kognitivní vědu v souvislosti s lidským vnímáním.

V úvodních kapitolách se zaměříme na definici pojmu smyslových dat, přičemž

upozorníme na jeho různé interpretace. Pokud chceme pracovat s tímto pojmem,

je zapotřebí ho vhodně definovat. Upozorníme tak na nedostatky, které teorii smyslových

dat provázejí od jejího počátku. Práce bude zpracována především na teoretickém základě,

ale zohlední i vybrané empirické argumenty. Uvedeny budou jak argumenty pro, tak

i námitky proti teorii smyslových dat. Přidruženými tématy budou například adverbiální

teorie, mýtus daného, solipsismus, primární a sekundární kvality, stejně tak jako pojem

kvále. V práci budou rovněž uvedeny příklady, na kterých se teoretici smyslových dat

snažili svá pojetí vysvětlit.

Pro zpracování této problematiky budou využity především metody komparace

a analýzy, které odpovídají zvolenému tématu. Analýze bude podroben především pojem

„smyslová data“.

Přestože dané koncepce vznikaly již před více než sto lety, klade si práce za cíl

ukázat, že jsou stále inspirativní a mohou být přínosem i na poli dnešního bádání. A také

upozornit, že současná kognitivní psychologie může čerpat z již dříve vybudované studnice

poznání, do níž zajisté spadá i teorie smyslových dat.
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2 Úvod do problematiky

V dějinách lidského myšlení se rozvinuly mnohé pohledy na vztah mezi lidskou

duší a okolním světem. Od přístupu materialistického a odmítání duševních pochodů, který

reprezentoval například francouzský osvícenec Julien Offroy de La Mettrie či německý

baron Paul Henri Dietrich von Holbach, až po idealismus redukující celé Univerzum

na duchovno zastupovaný biskupem Georgem Berkeleyem. Problém možné oduševnělosti

světa se vztahuje k nejniternějším instinktům a myšlenkám člověka a dává základ pro

zkoumání problému vztahu mysli a těla. V historii nalezneme Descartovu tezi o propojení

duše a těla za pomoci šišinky mozkové i předjednanou harmonii v podobě Liebnitzovy

koncepce. Vznikla i další pozoruhodná pojetí. Jako příklad uveďme Davidsona a jeho

anomální monismus.

Spor o povahu vnějšího světa byl příčinou rozpracování protichůdných koncepcí

realismu a subjektivismu. Myšlenka, že vše co existuje, se odehrává v našem vědomí, vedla

„ke vzniku KRITICKÉHO REALISMU, který by správně ocenil podíl obou členů

poznávacího vztahu na vzniku poznání, ale také se objevily pokusy o koncepci, ve které

by byla protikladnost obou členů vztahu eliminována, o koncepci, která by nepracovala

s poznáním jako vztahem dvou členů a tato koncepce byla nazvána

FENOMENALISMEM.“
1

V 17. století přichází Locke s rozdělením naší zkušenosti na vnitřní a vnější.

„Lockův postup je veden snahou dokázat, že všechno naše poznání může být vysvětleno

ze schopnosti přijímat smyslové dojmy a odlišit je od sebe navzájem. Vyšší duševní funkce

se skládají z idejí, paměti, imaginace, abstrahování, souzení atd.“
2

Teorie poznání 20. století dosáhla velkého rozvoje v anglo-americké filozofii.

George Edward Moore, Henry Habberley Price, či Bertrand Russell vytvořili teorie

smyslových dat a připravili tak základ pro rozvinutí další kapitoly lidského zkoumání.

Existuje vnější svět? A pokud ano, jak si ho můžeme být vědomi? Samotný pojem

„smyslová data“ nebyl užíván vždy ve stejném smyslu. Na počátku 20. století filozofové

1
ŠPŮR, J. Úvod do systematické filosofie, str. 20.

2
DOKULILOVÁ, A. úvod k LOCKE, J. Esej o lidském rozumu, str. 9.
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jako Price, Moore, či Russell, používali tento pojem pro označení kvalit či věcí, kterých

jsme si bezprostředně vědomi prostřednictvím percepce. Russell se hned v první kapitole

svých The Problems of Philosophy
i
(1912) táže: „Je na světě nějaké tak jisté poznání,

že žádný rozumný člověk o něm nemůže pochybovat?“
3

Termín smyslových dat měl být neutrální, nevyhraněný ve smyslu přímé či nepřímé

obeznámenosti. Dokonce se ani nepředpokládalo, že by měl být definován jako na mysli

závislá či nezávislá entita.
4
Časté užívání tohoto pojmu však vedlo k jeho rozličným

interpretacím. Přístupy k smyslovým datům se také lišily v náhledu na způsoby, jak popsat

jejich vztah k mysli. Někteří teoretici se domnívali, že je vnímáme přímo svými smysly.

3 Smyslová data

Otázka po významu pojmu smyslových dat je zcela zásadní při pokusu

zrekonstruovat jejich pojetí. Jako základní nastínění můžeme použít tyto definice.

„Smyslová data jsou domnělé, na mysli nezávislé objekty, kterých jsme si bezprostředně

vědomi v naší percepci, a přitom mají přesně tytéž vlastnosti, které se nám zdá, že mají.“
5

„Použijme název smyslová data pro všechny věci, které nám jsou bezprostředně známé

pomocí vnímání: věci jako barvy, zvuky, pachy, tvrdosti, hrubosti, atd.“
6
Moore

se vyjadřuje takto: „navrhuji nazývat všechny věci, jako jsou barvy, tvary, velikosti,

smyslová data, za věci dané, nebo prezentované prostřednictvím smyslů“.
7
Tyto definice

nejsou ničím novým, oba filozofové odkazují na své předchůdce, kteří však používali jiné

termíny. Například Locke a spolu s ním celá tradice britského empirismu pro ně byla

důležitou inspirací.

Termín smyslová data je, zdá se, velmi neurčitý. Sám Russell jej později nahrazuje

termínem percept. Kdo poprvé použil termín smyslová data, není jisté. Russell ho mohl

odvodit například od Jamese z jeho Principles of Psychology (1890).
8

3
RUSSELL, B. Problémy filosofie, str. 13.

4
HUEMER, M. Sense-Data, str. 3.

5
HUEMER, M. Sense-Data, str. 1.

6
RUSSELL, B. Problémy filosofie, str. 17.

7
MOORE, G. E. Some Main Problems of Philosophy, str. 30.

8
HALL, R. The Term „Sense-Datum“, str. 130.
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 Pro ilustraci jednoho z možných pojetí smyslových dat nám může posloužit květina

postavená na stole. Za normálních podmínek se zdá být zelená s listy klanícími

se za Sluncem, pokrytými jemnou vrásčitou strukturou. Zrakový vjem je způsobován

odraženým světlem, světelné vlnění je pak možným příkladem smyslového data. Smyslové

datum by v tomto pojetí mělo umožňovat poznání nejen stolu či květiny, ale také dalších

rozličných individuí, a tím pádem být jednou ze základních podmínek lidské zkušenosti.

„Russell […] jako dědic britské empirické tradice ztotožňuje individua s tím,

co bezprostředně poznáme – se smyslovými daty. Smyslová data jsou sice soukromé pro

konkrétního člověka, přestože vznikají v interakci smyslových orgánů tohoto člověka

s okolím, ale zároveň nejsou mentální (mentálními jsou pro Russella vjemy). Smyslová

data jsou tedy tím, co vidíme, pociťujeme, cítíme atd.”
9

Můžeme zavřít oči, využít dalšího smyslu a květiny se dotknout. V tomto případě

nejsme schopni vnímat její barvu, nicméně struktura se jeví v zcela jiné roli. Pokud ji při

doteku necítíme, zjišťujeme nesoulad mezi tím, co jsme vnímali zrakem a tím, co je

vnímáno hmatem. Lze namítnout, že nastal rozdíl v čase pozorování. Nastavíme-li pro oba

smysly stejné časové podmínky, zjistíme, že smyslová data vytvořila komplexní strukturu

v naší mysli sestávající z odlišných počitků.

Jak bylo zmíněno, květina stojí na stole. Předpokládáme, že květina musí stát


[…]


je červená.“
177

Stejně tak, jako pozdní Wittgenstein, připodobňuje Sellars vlastnosti konceptů

k užitým slovům. Dle něho „nejsme schopni zakoušet červenou skvrnu a až poté získat

obeznámenost s červeností. Musíme se prvně naučit slovo červený, než si uvědomíme,

že barevná skvrna má danou barvu.“
178

Jazyk vytváří konceptuální schémata, do kterých

se později zařazují jednotlivá fakta, přičemž vnější podněty nejen popisuje, ale zároveň

nám říká, jaké jsou. Pro toto ověření můžeme použít jazyk. Při komunikaci s dalšími

mluvčími tak lze naše data alespoň do nějaké míry ověřit.

Vnímání červenosti ale také může být určitým stavem mozku. Klíčem v tomto

případě mohou být kvále a to v tom případě, když je označíme za něco vlastního mozku.
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Mohou to být vlastnosti, které vyplňují naše vizuální pole, které vidíme z první osoby.

Veškeré vlastnosti, jako barvy či tóny by tak nepříslušely objektu, ale byly by součástí

mozku pozorující bytosti. „Červenost, kterou zakoušíme, když pozorujeme jahodu - tyto

vlastnosti - je to, co je nyní přisuzováno mozkovým stavům. Není to pouze schopnost

rozlišit zelenost od červenosti, ani nějaká reprezentace že červená je nějaký případ, ani

jednoduše stav s obsahem, že je nějaký zamýšlený předmět červený – fenomenální

červenost.“
179

Další otázkou je, jak se stavy mozku mohou vztahovat k našim mentálním

počitkům a schopnostem. Zdali určitý stav mozku odpovídá určitému stavu psychickému

či nikoliv.
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8 Závěr

Filozofie již od svých počátků naráží na problematiku lidského poznání a na otázky

s ním spojené. Mezi řadu nejrůznějších pojetí se ve dvacátém století zařadila i teorie

smyslových dat, která se snažila najít pevný základ lidského poznání, které by nám mohlo

pomoci například k dokázání existence fyzikálního světa, či odhalit způsob vzniku lidské

obeznámenosti s ním.

V této práci jsme se pokusili o zrestaurování teorie smyslových dat za pomoci

komparace a analýzy dostupných zdrojů. Uvedli jsme, že teorie smyslových dat prošla

za dobu své existence mnoha změnami. Její ústřední téma, tedy snaha o odhalení základů

lidského poznání, byla svázána s poměrně rozličně interpretovaným pojmem smyslových

dat. Nejčastěji se u něho setkáváme se třemi charakteristikami. Smyslová data jsou určité

entity, jsme si jich přímo vědomi v našem pozorování, a mají vlastnosti, které se nám jeví.

Pokud mají být smyslová data hodnotná pro naše poznání světa, není možné, aby

se neustále měnila. S tímto požadavkem se různá období vývoje této teorie vypořádávají

odlišně.

Zohlednili jsme především standardní koncepce Georga Edwarda Moora

a Bertranda Russella, přičemž jsme uvedli příklady smyslových dat jimi užívané. U Moora,

jsme se zaměřili na spis Main Problems of Philosophy. Jeho myšlenky jsou zde blízké

Russellově druhému období. Veškeré věci dle něj můžeme označit za smyslová data, neboť

právě přes ně jsme s nimi obeznámeni. Smyslová data jsou tak pro něho nutnou podmínkou

pro jakékoliv poznání nejen vnějšího světa, ale také nás samotných.

Také jsme zmínili Russellovu koncepci, která prošla několika změnami, přičemž

je povětšinou rozdělována do dvou či tří myšlenkových stádií. V prvním, které zastává

například ve spisu An Analysis of Mathematical Reasoning tvrdí, že jsme bezprostředně

obeznámeni s částmi reality, které jsou nějakým způsobem provázány s propozicemi. Naše

poznání je tak založeno na logických principech. Ve druhém období, které je

charakterizováno spisem The Problems of Philosophy, jsou smyslová data určité formy

umístěné v prostoru vztahující se k fyzickým objektům. Tyto fyzické objekty jsou umístěny

ve veřejném prostoru a zajišťují nám, že i při pozorování jiných smyslových dat, můžeme

dle zdravého rozumu pozorovat stejný předmět. Russell zde rozlišuje mezi vnímajícím,

mentálním aktem vnímání, subjektivním obsahem a fyzickými objekty. Ve třetím období
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se přiklání k neutrálnímu monismu, dle kterého je vše vnímané, co je nám bezprostředně

prezentováno, nutně součástí naší mysli.

Přesto, že byla teorie smyslových dat již odsunuta do pozadí, pro její smysluplnost

hovoří mnoho argumentů. V této práci jsme se zabývali argumenty perspektivní variace,

halucinace, iluze, omylu, časové následnosti, iluzornosti sekundárních kvalit

či binokulárního vidění, které ukazují, že tato teorie byla ve filozofii dobře ukotvena.

Avšak s nástupem fyzikalismu ve filozofii mysli a také adverbiální teorie, ztratila smyslová

data své výsadní postavení. Pokusili jsme se také upozornit na inspirativnost teorie

smyslových dat pro současnou kognitivní vědu, neboť se zdá, že má stále co nabídnout

například v sepětí s pojmem kvále, který je v současné filozofii hojně užíván.
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9 Resumé

The main aim of this work is to write down the thoughts of the sense-data theorists,

especially the thoughts of Mr. Moore and Mr. Russell. We pay attention to their

conceptions and their ways of how they tried to use the common sense to prove

the existence of the physical world. In this paper, we discuss the arguments for and

the objections against the sense-data theory as well as adverbialism, solipsism and the myth

of the given.

This work also focuses on the possible connections between the sense-data theory

and the modern philosophy of mind. For the connection, we could be used the term: quale.

Despite of the fact, that both of these terms, sense-data and quales, are interpreted in many

different ways, we try to draw our attention on this issue.
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