FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

## PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Katedra filozofie

**Práce** (co se nehodí, škrtněte): diplomová / ~~bakalářská~~

**Posudek** (co se nehodí, škrtněte): vedoucího / ~~oponenta~~

**Práci hodnotil(a)** (u externích hodnotitelů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Michal Polák, Ph.D.

**Práci předložil(a)**: Bc. Pavel Petřel

**Název práce**: Smyslová data jako základ percepční zkušenosti

### 1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce je podle autora ukázat, že koncepce smyslových dat, které vznikaly bezmála před sto lety, jsou inspirativní i v současných debatách, pravděpodobně i v tématech současné kognitivní psychologie. Autor se tohoto úkolu zhostil s jemu vlastním přístupem, čemuž odpovídá i výsledný produkt. Cíl práce považují za v podstatě splněný.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autor diskutuje otázku percepce, smyslových dat a vjemů na bázi analýzy poznání u G. Moorea a B. Russella. Popisuje postoje těchto autorů a snaží se zdůraznit meze poznání vnějšího světa, a tudíž i jeho skutečné povahy. Autor si správně uvědomuje důležitost pojmu smyslových dat pro tyto filosofy a snaží se ukázat, že bez akceptace tohoto pojmu se v epistemologii objeví trhliny, které je obtížné zacelit. Kromě toho se zabývá také kritikou na adresu smyslových dat a především tzv. mýtem daného. K pozitivním stránkám patří fakt, že práce je obsahově dobře rozvržená, obsahuje všechna témata, která jsou pro tuto oblast studia relevantní. Autor je též pro dané téma zapálen a pracuje na něm s entuziasmem sobě vlastním. Řada pasáží je věcně správná a obsahuje klíčové postoje jednotlivých autorů. K nevýhodám práce patří skutečnost, že autor se velmi silně drží pouze několika děl, zejména neúnosně tak činí v případě Stanfordské encyklopedie filosofie. Celá kapitola 5. Argumenty pro smyslová data je tak přepisem textu Huemer, M. Sense-data (heslo z encyklopedie). Problém to je i v případě Russellových *Problémů filosofie*, které jsou místy nekriticky přebírány, bez znalosti a uplatnění sekundární literatury.

Osobně si nejsem jist, nakolik autor věnoval dostatečnou pozornost tématu své práce. Proto práce místy působí utržkovitě a chybí jí jakákoli invence či originalita. Bohužel se v ní nedozvídáme nic nového, i když současné debaty o kváliích k tomu jistě vybízejí.

Vzhledem k tématu práce se objevují rozpaky i nad relevancí některých kapitol. Např. kap. 5. 2 Neo-Russelianismus je kapitolou o dvou odstavcích bez jasné vazby k problému smyslových dat.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):**

Formální a stylistická kvalita práce je na průměrné úrovni.

Namátkovou kontrolou nebyly zjištěny nedostatky v odkazování, avšak v seznamu literatury najdeme některá pochybení (např. v položce SOUTOR, MARVAN, DOSTÁLOVÁ chybí číslo a ročník časopisu) či překlepy. Za jednotnou nelze považovat ani úpravu jednotlivých položek v seznamu literatury.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Kvalita textu není zcela vyvážená, místy chybí sourodost a plynulost textu. Někdy se k sobě myšlenky řadí spíše volně, podle intuice autora, než věcně, s cílem osvětlit daný problém. Obecně však musím konstatovat, že práce splňuje požadavky na diplomovou práci.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

- 1) Mohl byste vyjádřit hlavní zjištění, k němuž jste v práci dospěl?
- 2) K jaké pozici se přikláníte v otázce existence smyslových dat a proč?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):**

Dobře.

Datum:

12. 5. 2015

Podpis: